
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 99 del 13/07/2022

Oggetto :  AVVISO PUBBLICO REGIONE PUGLIA PER LA PRESENTAZIONE DELLE
DOMANDE  DI  PRENOTAZIONE  PER  L’ACCESSO  AL  REDDITO  ENERGETICO
REGIONALE. ISTITUZIONE SPORTELLO INFORMATIVO. ATTO DI INDIRIZZO. 

L’anno 2022, il giorno 13 del mese di luglio alle ore 13:05 nella Residenza Municipale, in seguito 
a  convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  nelle  persone  dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 13/07/2022 Data 13/07/2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Arch. Marulli Emanuela f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 99 del 13/07/2022 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

 la  Regione  Puglia  con  propria  Determinazione  n.  97/2022  ha  adottato  l’avviso  pubblico  per  la  
presentazione delle domande di prenotazione per l’accesso al reddito energetico regionale;

 la prenotazione del Reddito energetico regionale punta a favorire la progressiva diffusione di impianti di 
produzione di  energia elettrica da fonte rinnovabile a servizio  delle  utenze residenziali  domestiche o  
Condominiali, attraverso la previsione di interventi economici in favore di utenti in condizioni di disagio  
socio economico per l’acquisto e l’installazione di impianti di produzione di energia elettrica alimentati da  
fonti rinnovabili;

 la Regione ha stabilito che possono accedere alla misura le seguenti categorie di beneficiari residenti in  
uno dei comuni della Regione Puglia:

1. i  clienti  finali  e titolari  di punti di consegna dell’energia elettrica a uso domestico, proprietari  o  
titolari  di  diritti  reali  di  usufrutto,  uso,  abitazione,  o  diritto  di  superficie,  di  unità  abitative  
indipendenti, non in condominio, situate nel territorio regionale;

2. i  clienti  finali  e titolari  di punti di consegna dell’energia elettrica a uso domestico, proprietari  o  
titolari del diritto di usufrutto, uso, abitazione, o diritto di superficie su unità immobiliari  facenti  
parte di edifici in condominio situati nel territorio regionale. In tale caso l’installazione è consentita  
sul  lastrico solare,  su  ogni  altra  idonea superficie  comune e sulle  parti  di  proprietà  individuale  
dell’interessato;

3. i  condomini,  così  come  definiti  dal  Decreto  legislativo  4  luglio  2014,  n.  102  “Attuazione  della  
direttiva 2012/27/UE sull’efficienza energetica” (contabilizzazione del calore), situati nel territorio 
regionale, per le utenze relative ai consumi di energia elettrica per il funzionamento degli impianti a 
uso condominiale;

 la  misura in oggetto mette  a disposizione circa  6,8  milioni  di  euro e prevede un contributo a fondo 
perduto  fino  a  un  massimo  di  euro  6.000,00  (IVA  inclusa),  per  ciascun  intervento  di  acquisto  e 
installazione di impianti fotovoltaici o solari termo-fotovoltaici o microeolici. Una quota massima del 20 
per  cento  del  contributo  può essere  utilizzata  per  prevedere,  oltre  ai  predetti  impianti,  l’acquisto  e 
l’installazione di impianti solari termici per la produzione di acqua calda sanitaria, da abbinare comunque  
ad uno degli  impianti  di  produzione di  energia  elettrica  suindicati.  Nel  caso in  cui  i  beneficiari  siano  
condomini  è  previsto la  possibilità  di  sistemi  di  accumulo.  In  questo caso il  contributo massimo per  
l’acquisto,  l’installazione  di  impianti  di  energia  elettrica  e  termica  alimentati  da  fonti  rinnovabili  e  
l’immagazzinamento è pari a euro 8.500,00 (IVA inclusa);

Preso atto che:
 la domanda di iscrizione dovrà essere compilata dagli operatori economici che hanno aderito all'iniziativa  

per conto dei beneficiari,  utilizzando la  piattaforma telematica che sarà resa disponibile  a partire dal  
25/05/2022 e fino al 22/08/2022 accedendo alla Sezione tematica Politiche Energetiche;

 ai  fini  della  partecipazione occorre  che il  Beneficiario dovrà essere dotato di:  credenziali  SPID Livello  
2/CIE/CNS; un indirizzo di Posta Elettronica ordinaria;

 per informazioni e chiarimenti sulle modalità di presentazione delle istanze o su problematiche tecniche 
relative alla piattaforma informatica di presentazione delle domande è possibile  inviare una e-mail al  
seguente indirizzo: istruttorie.redditoenergetico@regione.puglia.it;

Considerato che:
 è intenzione di questa Amministrazione Comunale favorire la più ampia diffusione di questa opportunità,  

a favore della cittadinanza di Arnesano attraverso l'istituzione di uno sportello informativo a cui assegnare 
un tecnico esterno esperto per l'attività di assistenza alla presentazione delle istanze;

 il termine di scadenza presentazione delle domande è fissato da Regione Puglia per il 22.08.2022;

Ritenuto pertanto:
 istituire  uno SPORTELLO INFORMATIVO,  presso gli  uffici  comunali,  da  rendere  operativo  una volta  a 

settimana e per 5 settimane sino al 16.08.2022 attraverso l'affidamento del servizio esterno di assistenza 
al cittadino, per il quale si stima un importo omnicomprensivo non superiore € 150,00;

 Delibera di G.C. N° 99 del 13/07/2022 -   Pag 2 di 4



 di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  l’Arch.  Emanuela  MARULLI  in  qualità  di 
Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio;

 di demandare alla summenzionata Responsabile l’adozione dei provvedimenti gestionali di competenza al 
fine ricorrere, eventualmente, ad affidamento di servizio tecnico esterno per attività di consulenza presso 
lo Sportello Informativo di cui sopra;

Dato atto altresì che, in conformità agli obblighi in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i  
soggetti  destinatari  di  provvedimenti  amministrativi,  non  sussistono  posizioni  di  conflitto  di  interessi  con  i  
soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre effetti, e che, all'esito di tale avvertimento, non sono state 
rilevate situazioni di conflitto di interessi;

Tutto ciò premesso e considerato

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di giunta comunale n° 57 
del 03/04/2012 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 07/12/2017;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del 
Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA
Premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  dispositivo  e,  pertanto,  si  intendono  qui  
integralmente riportate

I. DI  ISTITUIRE  uno SPORTELLO INFORMATIVO, da  rendere operativo sino al  16.08.2022,  al  fine  di  favorire  la 
conoscenza  della  misura  e  la  presentazione  delle  istanze  da  parte  dei  cittadini,  circa  l'accesso  al  reddito 
energetico regionale;

II. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, la Responsabile dell'Area 2 - Gestione del 
Territorio,  Arch.  Emanuela  MARULLI,  demandando alla  medesima l’adozione dei  provvedimenti  gestionali  di  
competenza, al fine ricorrere, ad un affidamento del servizio tecnico esterno per attività di consulenza presso lo  
Sportello Informativo di cui al punto precedente;

III. DI STABILIRE che lo SPORTELLO INFORMATIVO sarà istituito presso gli uffici comunali e sarà operativo una volta a 
settimana e per 5 settimane sino al 16.08.2022 al quale assegnare un tecnico esterno esperto per l'attività di 
assistenza alla presentazione delle istanze attraverso l'affidamento del servizio per il quale si stima un importo 
omnicomprensivo non superiore € 150,00;

IV. DI DARE ATTO che la somma di € 150,00 trova capienza sul Cap. 200 del Bilancio Comunale 2022;
V. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile dei Servizi Economici e Finanziari per i provvedimenti di  

competenza.

LA GIUNTA COMUNALE
Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  
sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 99 del 13/07/2022 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  09/08/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  776  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 99 del 13/07/2022 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 99 del 13/07/2022
	Assente


